PROTOCOLLO
ORDINUM
DIOECESANORUM

PAROCHIAE
DIOECESIS QUINQUE-ECCLESIENSIS

SUB SUPREMA PASTORALI CURA

ILLUSTRISSIMI AC REVERENDISSIMI DOMINI

GEORGII GIRK
DEI MISERATIONE ET APOSTOLICÆ SEDIS GRATIA

EPISCOPI QUINQUE-ECCLESIENSIS

EMANATORUM

AB ANNO

1853 usque 1860

БІЛУПОДІЛ
МІСІЯ
ДІОЦЕЗІА
УНІВЕРСИТЕТ

Fili mi! fervente studio debes invigilare in
Sancta Ecclesiae de die in diem, ut potius
capiat augmentum, quam detrimentum
patiatur.

S. Stephanus
Decor. Lib. I Cap. 2. § 4.

Sufficiatur. Quislibetque, qui non est cum Sulli cum Sull non
conveniens ager pot. Infestus quod non habet, nullus habens sin-
cere non non possit regum obsequiis in ecclesiasticae Sanc-
tissimae missae iustificare. Nam ipsius Regis Volta in Ecclesiasticae
nullius iustificatione non in Potest beatis iustificatione iuritium Mi-
litaris. Infestus deinde sibi non debet sufficiens abs dubio
proposito iustificare. Unde, in summa his iustis breviter sum
tus quodcumque quoniamque pietate volunt, quia non habent
potest. Infestus deinde sibi non sufficiens fieri conatur
quodcumque res.

Cupio, ut hae circulares in 1^o forona Venerabile republicentur,
et Districtuales eorum tenori se punctualiter accomodent, ne quis
quam subventionem, aut gravius quid incurrat.

Sensu ecclesiastico nulla est distinctione inter festivitatem
Nativitatis & Nominis S. Iuue Majestatis, et una ita servanda est.
Sicut alia, et quidem iuxta Normativum, quod circularibus dabo 14^o
Aug. 1856. n. 1540. clare praescribunt. Sensu solo m. civili videtur esse
distinctio in eo consistens, quod ad festivitatem S. Iuue Majes-
tatis, velut publicam, & officiosa m. omnes Jurisdic-
nes Divinis intervenire debeant, ad festivitatem vero nominis
velut sola m. ecclesie asticam, iisdem nulla stricta obliga-
tio interveniendi incumbat.

Datum Quinque Ecclesiis die 23^o Decemb. 1858.

Georgius Sixtus
Opus Ecclesiasticum.

Incipit Annus 1859.

1859. Ecclesum Iacs. Reg. Ministerium futurus & Publ. Inst. sub dho 10^o Nov. a. pr. A. 1858. vila Iacs Reg. Lotilis Gubernii Soproni- enois, tenore intimati Trib. dho 19 Dec. a. pr. N^o 26205. ab hac emanata uberiora quaedam circa legem statutionis militaris, respective circa foru- lationem eorum, qui legi militari obnatii sunt, et eorum, qui a lege mili- tari immunes sunt, communicavit, quae licet animarum dictu ab- solute necessaria sunt, ut in gravissimo matrimonii negotio inoffendo pede procedentes, omnis responsio & penalitatum etiam in praevari- cantes statutarum certius una ac tutius effugiant.

Essentiale scitu necessarium quo ad eos, qui s. u. b. le- gem militandi cadunt, eredit, ut tales nullo subfractetu ad ma- trimonium admittantur citius, quam per alteram statutionis classem transiverunt: seu ante 1^o Januarii post completum 22^o aetatis annum, hocque, quod alteram statutionis classem effective superaverint, scripto testimonio docuerint.

Exceptioni a regula hac tunc tantum locutus erit, si talis Ju- venis a Sectione Iacs. Reg. L. Soproniensi facultatem incundi matrimo- nii in scripto produtorit. Iuue scripta licentia, non secus ac testimoni- um, quod alteram statutionis classem transiverit, inter reliqua ad le- gitime incundum matrimonium necessaria acta conservari debent.

Quoad eas vero, qui quounque sub legali titulo a le- gie militandi immunes existunt, haec essentialiter scitu nece- ssaria sunt: tales caveat parochus antea admittere ad matrimonium, quam titulum suae immunitatis q. militia, aut suae invaliditatis pro militia scripto testimonio a Dist. Iudicio legalisato indubitator docu- erint, quod testimonium pariter inter acta, ut supra dicum, conservetur.

Observatio haec adeo nullam patitur exceptionem, ut si c. f. in parochia inveniatur iuronis aliquis manifeste pro militia in habi- lis, claudus, vel alio aliquo viti corporis laborans, ob quod communis iudicio pro militia invalidus foret, talis quoque debeat scopo incundi matrimonii

scripto legalisato testimonio titulum suae immunitatis a militia, & suam pro militia invaliditatem probare.

His scitu quaedam necessaria adhuc subiectuntur: dentis Hungaria, Transylvania, bovia, Slavonia, Banatu Temesvensi, Vojvodinatu, Galicia, Bracovia, Bucovina, Dalmatia, & Regno Lombardie Venetico, in omnibus alius Monarchiae Austr. Regnis & Provinciis quisquis seu sit minorenris, seu maiorenris, matrimonium inire volens, debet producere consensum politicum ad incundum matrimonium. (In Consensu de quo in fin. 1393. a. 1857.) vel testimonium, quod ei talis consensus necepsimus sit. Quaeritur iam modo, an Iuvenis. v. q. Syriacus illam legi militandi a minino obnoxius, qui in Hungaria matrimonium inire volens omnia necessaria documenta, etiam dispensationem a 68^o Ali. Patent. dato 26^o Febr. a. pr. seu facultatem licentiam a Sotili suo Gubernio prodidit, insuper equeat praevio pol. consensu? Resp. Non: quia iste consensus polit. pro hoc iure iam intrinsece in obtenta sua matrimonium incundi facultate continetur. Quaeritur: an iuvenis talis ex legali aliquo titulo a militia immunis vel pro militia invalidus, praeter immunitatis, ac invaliditatis suae testimonium, in super opus habeat consensu etiam pol. ad incundum matrimonium. Resp. Eget causa praemissorum.

Quia tamen in negotio hoc matrimoniali intricati saepe causus occurunt: idcirco porro etiam et repetitum commendis, ut in dubiis subversantibus invitationem ab ordinariatu petant, obsequium tempoream, quam lex & adiuncta concedunt.

Datum Ecclesis die 16^o Januarii 1859.

1859. Inter salutaria disciplinae Ecclesiasticae sapita, cal. teris Venerab. non minus quam utilitate mirific eminet. I. Quadragesima. Ieiunii observantia. Artici huius Instituti statuae feriae, anniversaria Christi morientis memoriam praeurrentes appropinquant, Nobisque illa S. lunc. Trid. Sept. 15^o (de delecta ciborum & ieiunii) verba in mentem & cor- cant, quibus per S. Dni Nostrum atque Salvatoris adventum Pastores omnes ad soriam diligentiam adhibendam obtestatur: ut fidelis iis praecipue sint ob sequentes, quae ad mortificandam carnem conducent. ut ciborum delectus, et ieiunia. - Atque utinam S. huius Ieiunii legem ea, quam olim felicior actas verbo docuit, et facto, securitate fideles obseruant! Profecto comploratur in multis saltu S. illius lantici effata: quod Deus corporali ieiunio virtus comprimat, mentem elovet, virtutem largiatur & praeonia per Chri- stum Domum nostrum.. Ieiunium enim dilecto S. Augustino prius sermo. ne de ieiunio purgat mentem, sublevat sensum, carnem spiritui subicit, cor facit contritum & humiliatum, concupiscentiae nebulas dispergit, libi- dinum ardorem extinguit, & castitatis lumen accedit..

Unde maiorum in modum hortamus, & obtestamur Animarum curatores, ut salutare hoc remedium ad subiugandam spiritui carnem utiliter ordinatum, fidelibus suis & S. suggestu cum primis imponimus commendent, et Ieiunium Quadragesimae quod olim in legi & prophetis primitus adumbratum, ab Artis traditum, a S. canonibus ubique prae scriptum, et ab Universali Ecclesia ab ipso sui primordio retentum ac observatum, fidelitor obseruandum iniungant, ac iuxta mentem Ecclesi ac praecipient.

Monete fideles Vespas. Dilecti Fratres & Filii: quod tempus hoc nocturnitiae et veniae peccatorum tempus sit, quare oblate divinitus opportunitye utantur, et saluberrimis abstinentiae undis, mensis corpo, risque illuvie detesta misericordiam ab Optimo Clementiae Patre quaerant, recordentur, quoties cum peccatis offendebant, mandata eius preverint, quam multum mundo & corpori hactenus servivorint? Numquid agitur magnum visum est, cujum hoc mortificationis sacrificium bigotto nimiae sua salute offeret? Quam excusationem habebunt, si negligentes fuerint. Verendum sane & pertimescendum, ne forte in iis implicatur illud scripturale: Qui seminat in carne sua, de carne sua et metet corruptionem,

Sponebitis quoque populum: possibile haud esse in — Sal. 6. 8. huus seculi pelago, tot tentationibus agitato, tot scopulis obvito, tot quoni- dianis animarum naufragis notissime peccata secus vitare, quam tripli- tiones sensuales, et desideria, quae militant adversus animam, subigan- tur, et imperiorationis subiificantur. Ad hunc autem scopum apertissimum medium est ieiunium, & abstinentia; nam ut ait S. Aug. L. 3 contra Faust. p. 5.

Sciunare praecipit Ecclesia, non quod illud, quod intrat in os, possit hominem inquinare, aut immundus sit aliquis cibus, sed domandi corporis causa, ut praescindantur pravae cupiditates, et per castigationem & ieiunium redigatur corpus in servitutem spiritus, et exhibeat Deo hostia viva.

Neque illud praetercundum orit, ubiunque suo loco fuerit: maius opere opus esse, ut omnis populus Christianus hoc salitari medio ad meliorem vitam transundo, honestatem & misericordiam Domini eret, que ob tot tantaque peccata Christianorum, quae habent sine ullis conscientiis remissibus perpetrantur, avertat iram suam a nobis: propitius sit ingratibus nostris, audiat suspiria eade suae, quae hoc tempore nulli rei magis, quam conversioni filiorum suorum intenta est; succurrat necestatibus eadem suae, calamitati animatum, paci denique et tranquilitati publicae! Profecto dum timor Dei in diebus magis degenerat, homines sine fide, sine religione, sine pudore, & voraciam in sensum reprobum, & suas concupiscentias proruunt: potestne Dna Misericordia non indignari, et iustum poenam, ni conversione sequatur, diu adhuc prorogare?

Item servandum est a Christi fidelibus Quadragesimale. Ieiunium etiam ad Paschalem solemnitatem devote celebrandam, et semper digne preparando ad S. Eucharistiae communionem, cogitent, perpendant: quis sit, & quantus Dominus, quem hospitio excepturi sunt? Haec et his consona. Dilicti in Ss Fratres & filii fidelibus Veneris, eorumque cordi instillate, - his et similibus Ieiunium Quadragesimale in Urbibus & oppidis cum primis in discrucinem adducunt vigor ipsi. Hinc reddere impiego conatus satagit.

Sed vero sum corporis macerationem per voluntariam castigationem iniungitis; ut a vitiis etiam somet continere non omnitem per predicate. Non enim in sola abstinencia, dicit S. Leo B. de ieiunio cibi stat nostri summa ieiunii: non enim fructuose est a substrahitis corpori, nisi mens ab iniquitate revocetur. Unde recte ait S. Aug. super Ioan.: Ieiunium magnum, & generale est, abstinere ab iniquitatibus, & illicitis voluptatibus sebili, quod est perfectum ieiunium. & S. Bonaventura commendat, ut cum peccaverint, et membra nostra, ieiunient ipsa. Ieiunet igitur, ait Sanctus Ioh. ocu luo a curiosis aspectibus, et omni petulantia, ut bene humiliatus correctetur in paenitentia, qui male libet vagabatur in culpa. Ieiunet a urid nequitor prurient, a fabulis & rumoriis, & quacunque otiosa sunt, et ad salutem minime pertincentia. Ieiunet tamen in qua in detractione & murmuratione, ab utilibus & variis atque scurrilibus verbis; interdum quoque ob graviter silentiis, ab iisis, quae videri poterant necessaria. Ieiunet in a non ab otiosis signis, et ab operibus omnibus, quacunque non sunt imperativi. Sedet multo magis anima ieiunet a vitiis & a propria voluntate; et nimis sine ieiunio hoc, caetera a Dno reprobantur, si out scriptum quia in diebus ieiuniorum refrorum voluntates vestrae inveniuntur.

Quia interim multi invoniuntur inter fideles infirmi et debiles, qui per austriorem ieiuniorum observantiam nimium affluntur, et quia benignissima mater eam pro sua tenoritudine, quae omnes filiorum suorum complectitur, nominis iugum insupponibile, aut non nisi aegerrime tolerandum imponere vult: idcirco more precedentium annorum omnibus animalium curatoribus itorum protestat facinus, ut cognita prius causarum, quas recurreri addiscerint, gravitare & sufficientia, sed et fortunis, facultatibusque eorum discretam considerationem sumtis, accepta for. IV. VI. & Sabbatho, omnibus reliquis hebdomadae diebus, eum carnum admittere, hancque dispensationem usque Dom. Passionis, exclusive tamen intellectam, ostendere possint, ita tamen, ut sequentia religiose observentur.

1^o Ut huiusmodi dispensationem obtinere obtinere volens in persona rationes suas proponere sit obligatus.

2^o Ut dispersatus semel tantum in die carnes edere posset, in posternina collatione vero esorialibus moderate sumtis contentus.

3^o Ut dispensarius legem non permiscondarum repularum, & ciborum cum piscibus, siccis observet, ac demum.

4^o Ut quotidie per S. Quadragesimam S. Pater & Reg. addito: Florio Batracho, devotus.

Laeternum videant Animarum Curatores, ne hac relaxandae
legis potestate, pastoralis indulgentiae limites excedant, tempore ante
oculos habentes illud Concilii Tridentini Ief 25. cap. 18. de Reformatio-
ne. Sicut i publico expedit legis vinculum quandoque relaxare, ut
pieni et evenientibus casibus et necessitatibus pro communis utilitate sa-
tisfiat: sic frequentius legem solvere, exemplique potius, quam excesso
personarum, rerumque delectu potentibus indulgere, nihil aliud est,
quam unicuique ad leges transgrediendas aditum aperire.

Agrotis scribus et ea somachi debilitate, ut euriales cibas di-
gerere non possint, affectis, et praescripto etiam S. Sedis Africæ, utrius-
que Medici Consilio opus est; neque etiam quisquam post consili-
lium medici coronalis, nullum amplius a medico spirituali pe-
tendae dispensationis necessitatem subversari. Tuisquis autem canon
Concilii Trid. absque inevitabili necessitate, atque fragilitatis ori-
dentis languore, seu iam actatis impossibilitatibus diebus Iua-
dragesimæ et sum carnium præsumserit attentare, non solum e-
rit reus Resurrectionis Æiscal, verum et alienus ab eiusmodi di-
ei sancta Communione ... illi vero, quos aut actas incurvat, aut
languor attenuat, aut necessitas arcat, non antea prohibita vio-
lare præsumunt, quam a Sacerdote permisum acipient.

Insuper cunctos Animarum Curatores in Domino ciborum
miser, et observamus, ut fideli, qui commune omnium Christi fi-
delium quadragesimale Jejunium, et disciplinam abstinenti,
alem servare legitima ex causa nequicunt, commonere satagant,
ne poralia pietatis opera, ut sua cuique devisorio sufficiat, peccata et
piare, et Deo satisfacere negligant, quin immo sanundis vulneribus,
quibus humana infirmitas daucizatur, diligenter adhibere, suede-
ant curationem, et iniuriam Deo per peccata illatam, aliespiis
operibus, precibus eleemosynis reparare, et ab labore non intemnit-
tant. Pro eo, quod non potest quis ieiunare, amplius debet ero-
gare pauperibus, ut peccata, quae non potest ieiunando curare
possit eleemosynas dando redimere. aut S. Caesarius b. d. Rom. & S.
Lc. Magnus sermone 15. de Quadragesima: Dignum est, ut in a-
moniorum pauperum abundantior sit eorum largitio, quoniam
ad abstinentium minor est fornicatio.

Concedat misericors Deus, ut quae grata et accepta issent:
coquemus et faciamus, cui sit Gloria in sacula Sacrorum.
Amen. Datum Ecclesie in festo Conversionis S. Pauli. 1859.

384 1859. Et incidenti eo, quod quidam Parochorum non
attendentes ad praecipientes præculares dabo 18th & 20th Decemb.
N^o 2090-2810 dimisso ref. Ordines hos cum novissimis dabo 10th Janua-
r. a. c. N^o 100. euanatis confundentes copularorint minorores C. hanos,
eo co quia Orphaniki secundam statutionis Clapponiam aggregati,
post completum 20th aetatis annum. 1st Januarii iam attigerant,
cunctos sub gravi reponitoris onore, et ad uitandam compromis-
sionem etiam reflecto: ut Orphanos ante effective completionum 20th
aetatis annum nullatenus ad matrimonium adoruant, nisi re-
spectivi laeti Reg. Distr. Judicij consensum scriptum ad incun-
dum matrimonium producant, etiam si Orphanii quo ad legem
militandi securis conditiones praescriptas exploravissent. Univer-
sim vero commendo, ut legem matrimonii frequentius legant,
quo in copulationibus peragendis securu calle procedant.

Idem reflectore debeo quo ad militari Jurisdictioni Lubor-
dinatos, hos quoque caruant ad matrimonium citra ciprofessam
scriptam licentiam, ac in regula dimissionem concordantis fa-
pellani Lauroensis admittore, nisi plenaria dimissionem pro-
diuerint, et qua impatefat, eos sine ulla adiuncta conditione

*Concessus
matrimon.
pro Orphani.*

alone ut totaliter dominicos, a militiae ligamine absolutos declarari possint, quae Dimissoriales instar documenti, et legitimatioonis in Archivo parochiali sunt semper conservandae.

Datum Ecclesie die 20 Febr. 1869.

700

1869

Temporis quo vivimus ratio, constans bonum inter malum collectatio, et ad prevalendum internece*tuorum o-*
gendum. na quadam pugna. vehementer urget, ut quavis media per Ecclesiasticam prescriptam, et probata adhibeamus, quo Regnum Dei, et I. Regno nostra constantem florat, malis, quae eam circumdant, praevalet, et fructus eius: moralitas et felicitas hominum in dies augeantur, & multiplicentur.

Interea autem media reforri etiam Institutum educandum, i.e. Seminarium *Fuororum*, in quo adolescentes ab incunabulo aetate, in timore Domini, ac innocentia vitae, in omni genere virtutum, et disciplina bonorum morum, in doctrina ac scientia recepta. via exercuntur, & colantur, verbo: moraliter et religiosam manuiscantur educationem, quo sic bene probati, vocationem a Domino habentes feliciter ad numerum Cleri assumi possint, viti est qui ad dubitavunt: cum enim a semine praecepit pendeat mens, et sanctificatio hominis a primaeva institutione, atque iam effatum Spiritus S. Adolescentia sua viam suam, etiam cum sonuerit, non recesset ab ea. Prov. 22.5 b. inde poterit respublica Sina optimos Pastores, & Administratores fierare, ac iure sibi polliciori.

Hinc I. Synodus Trid. Sept. 23. Cap. 18 de Reform. auct: viam adolescentium actas, nisi recte instituantur, prona sit ad mundi voluptates sequendas, et nisi a tenoris annis ad pietatem et religionem informetur; antequam vitorum habitus totos homines profideat, nunquam perfecit, ac sine misericordia, ac singulari propromodium Dei Omnipotentis auxilio, in disciplina ecclesiastica perseveravit, - certum fueronum ipsius levitatis & Diocesis numerum in collegio alere, ac religiose educare, et ecclesiastico disciplinis instituere teneantur. -- Ite vero gloriosissime regnans P. P. V. 1869
P. Summus Pontifex in Apostolicis suis editis dato 17^o Martii 1856.
his gravissimis una, ac duarissimis verbis monet omnes fardina. les Archiepiscopos, Episcopos Imperii Austriaci:

Neminem Vestrum latet, quanto opere Ecclesiae hisce praesertim temporibus intersit idoneos habere Ministros, qui vitae sanctitate, & salutaris doctrinae laude praestantes, ac portantes in operi sermoni, valeant Dei, eiisque I. Ecclesiae causam strenue tueri, et aedificare. Dominino domum fiducem. Nichil itaque intentum est relinquentium, ut iuniores Clerici vel a tenoris annis sancte & docte educentur, quandoquidem non nisi ex ipsius rite in institutio*n*is utilles Ecclesiae Ministri fieri possunt. Quo vero facilius pro estimata vestra Religione, et pastorali sollicitudine accuratam Cleri institutionem, ex qua Ecclesiae bonum, ac populorum salus tanto. perependet, quotidie magis promovere valerat, ne Vos hinc agat exhortari, rogare egregios Vestrum Diocesium ecclesiasticos, laicosque viros divisi pollentes, et in rem Catholicam praecolare animatos, ut vestrum sectantes exemplum, aliquam pecuniae vim, perlibenter tribuere revertint, quo nova etiam Seminaria ergere, ac congrua dote instruere possint, in quibus adolescenti*li*.

Plericci vel ab incunte actate rite instituantur."

Videus proinde filii fratresque dilectissimi! p[re]ae-
cepto Ecclesiae, ac summi Pontificis cohortatione Nos obstringi, ut
de construendo puerorum Seminario tandem consilia non ma-
do conferamus, sed et quo ominus in effectum deducamus.

Venimus etiam proprius considerando Dioecesim nostram,
ac numerum Sacerdotium eius, necepitatis quadam compellimus ad
erigendum puerorum Seminarium. Necepitatem hanc loquitur ipse
defectus Sacerdotum, ob quam a pluribus annis tot numero Sacerdo-
tes diffini haud poterant, quot ad servitium ecclesiasticum obuen-
dum, ad sublevandos plures actate ac labore fractos parochos,
et excontentandas quarundam communitaturn anhelas preces, ne-
cessarii fuissent. Necepitatem porro hanc loquitur ea dura cizum.
Statia, ob quam ad salutem fidelium, quae supraea letab. profi-
se in tuto locandam, per modum necepariae provisionis concedere
debetamus, ut numero plures Sacerdotes, dicens Dominici & Iesu S.
Misericordie sacrificiorum bis celebrare valcant. Loquitur deum ea ratione
circumstantia, ob quam tenuioris fortunae patrum familias sumuntur,
quos intertentio, & omnimoda provisio filiorum suorum defosceret, ferre
non valcant. contenti est debent, si filii eorum, etiam praeconan-
tium talentorum, et indolis, triviales tantum, vel ad sumorum
normales Claves terminaverint.

In his rerum adiunctis nobis non licet esse otiosos, sed
ad vigilandum et prospiciendum est, ne cum temporis gravior
adhaec in Dioecesim irruat calamitas, et numerus Ministrorum
Christi cum detrimento Ecclesiae, et fidelium salutis amplius adhuc im-
minuat. Hanc vero calamitatem, et numeri Ministrorum illius im-
minutionem vit aliter pruoceniemus, quam per ocyorum Seminarii
puerorum erectionem, ex qua simul illud boni pro Ecclesia, & dioce-
si redundabit, ut in Religione & virtute bene eructi, ac latinae lin-
guae magis gnari adolescentes, ad attius subin Seminarium trans-
ferri valcant.

Sed quia grande & sumptuosum hoc opus est, Puer-
orum Seminarium esti nro, dotare, et necepariis providere, ideo non
dubitamus nebram provocare genitissimam liberalitatem filii Fratres,
que dilectissimi! firmissima spe tenentes, e Clero Dioecesano fute-
num neminem, qui promodulo viribusque suis paratus non sit,
pro communi Ecclesiae, & Dioecesi bono ad salutem huius operis effectu-
ationem, et prosperitatem libenter ac ultiro concurrere; inopio ad-
iunctis etiam alias fideles in partem cooperationis adducere.

Huius rei causa illustre exemplum Vapituli Nostri, nec
non Cleri Civici Ecclesiensis silentio praetorire non possumus, ac
gratulante memorare, Vapitulum et omnem Clerum civicum
unius decursu dici tantam pecunial viam generoso contulisse anni-
mo, ut secundum adream philippin Collecta summam 26.000*l.*
excedat. Tint pro eo liques Iesu, & Domino nostro I. Christo, cui se-
cultur coepit loculosa adeo, largaque benediction sua proferavit,
corda inflammavit, et ad reddendum, quae ritique sua sunt, pro-
pria efficit. Per generata haec oblata, Vapitulum cum Cleris Civita-
tis sincerum fiducium, verumque Ecclesie & Dioecesis amorem lucu-
lentissimo, eoque splendido documento rurus comprobavit, ac
confirmavit.